
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 107Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno 
do CSMP[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por 
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um 
dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho 
Superior.
 

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE URUARÁ REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 03 de fevereiro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior
[1] Art. 41. Os prazos serão corridos, quando não indicados como dias 
úteis, e sempre computados excluindo-se o dia do começo e incluindo-se 
o do vencimento.

EDITAL 24/2020-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno 
do CSMP[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por 
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um 
dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho 
Superior.
 

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE SANTA LUZIA DO PARÁ REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 03 de fevereiro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior
[1] Art. 41. Os prazos serão corridos, quando não indicados como dias 
úteis, e sempre computados excluindo-se o dia do começo e incluindo-se 
o do vencimento.

Protocolo: 520529
PORTARIA Nº 42/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 28 de janeiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
08 e 09/02/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 03 de fevereiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTI-
ÇA CRIMINAL
PERÍODO: 08/02/2020 e 09/02/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês fevereiro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis e Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datadas de 28 de janeiro de 2020, ambas publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 08/02/2020 (Sábado)
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO (Assessor da Procuradoria 

Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUAZ DA SILVA (Assessor Téc. Especializado da 
Procuradoria)
DIA 09/02/2020 (domingo)
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor Téc. Especializado da Procura-
doria Cível)
VICTOR GUIMARÃES TEIXEIRA (Assessor da Procuradoria Criminal)

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
        

Protocolo: 520606
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000193-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000193-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Proprietário do imóvel situado na Av. Generalíssimo Deodoro, 
n° 102.
Objeto de Investigação: Apurar a situação do imóvel em ruínas, localizado 
na Av. Generalíssimo Deodoro, n° 102, nesta Cidade.
Belém, 10 de janeiro de 2019.

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,

Habitação e Urbanismo de Belém.
Protocolo: 520366

PORTARIA N° 7.631/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 067/2019-MP/CRABA/STM, datado 
de 11/10/2019, protocolizado sob o nº 44996/2019, em 11/10/2019; e
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada no D.O.E em 
29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS e IONE 
MISSAE DA SILVA NAKAMURA, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coorde-
nadora da Região Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, no perí-
odo de 7/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de dezembro 
de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 520457
Extrato de Publicação da Portaria n.º 012/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 012/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 012/2020
Data da Instauração: 28/01/2020
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou de vulnerabilidade social de 
MATILDE DA SILVA CASTRO, idosa de 74 anos de idade.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 520310
Extrato de Publicação da Portaria n.º 011/2020-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a Portaria n.º 011/2020-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 011/2020
Data da Instauração: 28/01/2020
Objeto: Garantir ao Sr. JOSÉ PEREIRA DE LIMA, idoso de 62 anos de ida-
de, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 706 2020 9615 
0363), a realização do procedimento cirúrgico de COLECISTECTOMIA, de 
acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 520258
RESUMO DA PORTARIA Nº 007/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
001206-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 


